
quarta-feira, 11 de setembro de 2019 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 129 (171) – 19

Departamento de Comunicação para o afastamento do servidor 
GILBERTO ANTONIO CARACANHA (mat. 27222), com a finalida-
de de participar da reunião na “TV Câmara”, a ser realizada em 
Brasília/DF, dia 11 de setembro do corrente ano, sem prejuízo 
dos seus vencimentos e das demais vantagens do cargo.

Fica AUTORIZADA, ainda, a realização da despesa para cus-
tear os gastos com transportes aéreo e terrestre, hospedagem 
e alimentação, nos termos do expediente do Serviço Técnico 
de Contabilidade, de 06/09/2019, devendo o servidor proceder, 
oportunamente, à devida prestação de contas.

(Decisão nº 7568/2019);
PROTOCOLADO RG Nº 5138/19
Interessada: Deputada Erica Malunguinho
Assunto: Autorização de afastamento para viagem das 

servidoras MARILEA DE ALMEIDA (mat. 29359) e MARIA 
CLARA ARAUJO DOS PASSOS, (mat. 28662), a Valinhos - SP, dia 
17/08/2019.

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições e examinando a matéria tra-
tada no presente expediente, com fundamento no artigo 68 da 
Lei nº 10.261/68, DECIDE AUTORIZAR, em caráter excepcional, 
o afastamento das servidoras MARILEA DE ALMEIDA matrícula 
29359 e MARIA CLARA ARAUJO DOS PASSOS, matrícula 28662, 
funcionárias em comissão lotadas no Gabinete da Deputada 
Erica Malunguinho, para representá-la dia 17/08/2019 em via-
gem a Valinhos – SP, com a finalidade de participar da agenda 
cultural em homenagem ao acampamento “Marielle Vive”, 
sem prejuízo dos seus vencimentos e das demais vantagens do 
cargo, cujas despesas correrão por conta da verba de gabinete.

(Decisão nº 7569/2019);

DESPACHOS DA SECRETARIA GERAL 
DE ADMINISTRAÇÃO
DE: 27/08/2019
ATRIBUINDO, gratificação de representação aos servidores 

abaixo relacionados, na seguinte conformidade:
NOME: KASUO AOYANAGI
RG: 109829414 Matrícula: 17907
Gratificação: Gestor de Divisão
A partir de 20/08/2019
DE: 06/09/2019
ATRIBUINDO, gratificação de representação aos servidores 

abaixo relacionados, na seguinte conformidade:
NOME: ANDERSON DE OLIVEIRA FERNANDES
RG: 256076212 Matrícula: 23363
Gratificação: Assistente Parlamentar V
A partir de 05/09/2019
NOME: BRENO WESLEY OLIVEIRA
RG: 361643020 Matrícula: 22766
Gratificação: Consultor Técnico
A partir de 06/08/2019
NOME: CAROLINA MARTINS MOURA
RG: 283099562 Matrícula: 28994
Gratificação: Assistente Parlamentar VII
A partir de 05/09/2019
NOME: FREDERICO BORTOLATO
RG: 281917929 Matrícula: 21261
Gratificação: Gestor de Divisão
No período de 21/01/2019 a 04/02/2019
NOME: FREDERICO BORTOLATO
RG: 281917929 Matrícula: 21261
Gratificação: Gestor de Divisão
No período de 22/05/2019 a 26/05/2019

CESSANDO, gratificação de representação atribuida ao 
servidor:

NOME: BRENO WESLEY OLIVEIRA
RG: 361643020 Matrícula: 22766
Gratificação de Técnico Legislativo
A partir de 06/08/2019

DE: 09/09/2019
ATRIBUINDO, gratificação de representação aos servidores 

abaixo relacionados, na seguinte conformidade:
NOME: KASUO AOYANAGI
RG: 109829414 Matrícula: 17907
Gratificação: Gestor de Divisão
No período de 06/12/2018 a 04/08/2019, tendo em vista a 

FSE n°389/2018

CESSANDO, gratificação de representação atribuida ao 
servidor:

NOME: SILAS MOREIRA RODRIGUES
RG: 434780273 Matrícula: 21246
Gratificação de Consultor Técnico
A partir de 21/08/2019

DE 06/09/2019
PROCESSO RG Nº 11500/1989
Interessada: MARIA ELISABETE MAURO (matrícula 4588)
Assunto: Isenção de Imposto de Renda – Deferimento.
O SECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEM-

BLEIA LEGISLATIVA, no uso de suas atribuições e à vista das 
Decisões Periciais às fls. 140 e 141, emitidas pela Divisão de 
Saúde e Assistência ao Servidor, DEFERE o pedido da servi-
dora aposentada MARIA ELISABETE MAURO, mat. 4588, RG. 
8.097.775-3, objeto do protocolado nº 4875/2019, concedendo 
a isenção do imposto de renda na fonte, por ser portadora de 
patologia elencada no artigo 6º, inciso XIV da Lei Federal nº 
7.713/88 e alterações, bem como a dupla imunidade previden-
ciária nos termos do § 21, artigo 40 da Constituição Federal de 
1988, por ser portadora de patologia elencada no artigo 151 da 
Lei Federal nº 8.213/91 e alterações, por 5 (cinco) anos a partir 
de 30/07/2019. Caso não haja nova concessão até esta data, os 
referidos benefícios serão cessados ao término do prazo.

DESPACHOS DA SECRETARIA GERAL 
DE ADMINISTRAÇÃO - CONTRATOS 
E LICITAÇÕES
DE 09/09/2019
Processo Digital n° 232/2019
Interessado: Administração
Assunto: Nota de Empenho n° 2019NE00683 – L DE 

ALMEIDA PEDROSO – EVENTOS – ME – aquisição de panela de 
pressão e luva térmica de cozinha – atraso na entrega dos bens 
– aplicação de penalidade de multa.

O SECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 7º do Ato nº 
4/2000 da Mesa Diretora da ALESP,

CONSIDERANDO o contido nos presentes autos, que tratam 
da Nota de Empenho nº 2019NE00683, firmada entre a Admi-
nistração deste Poder e a empresa L DE ALMEIDA PEDROSO 
– EVENTOS – ME, com vistas a aquisição de panela de pressão 
e luva térmica de cozinha;

CONSIDERANDO os termos dos Relatórios de Ocorrên-
cia, de 23/07/2019, e de Regularização com Fornecedor, de 
02/08/2019, emitidos pelo Serviço de Almoxarifado, dando 
conta de que a contratada incidiu em atraso na execução do 
serviço, pelo período de 11 (onze) dias, eis que o respectivo 
termo final era 22/07/2019 e a efetiva entrega se deu apenas 
aos 02/08/2019;

CONSIDERANDO que, em cumprimento ao princípio consti-
tucional da ampla defesa e do contraditório, foi enviado o ofício 
SGA nº 001218 de 26/08/2019, notificando a empresa para que 
apresentasse defesa prévia que justificasse a postura de atraso;

CONSIDERANDO que, devidamente notificada em 
28/08/2019, conforme se depreende do Aviso de Recebimento 
dos Correios, juntado aos autos do presente procedimento 
em 09/09/2019, a empresa contratada restringiu-se a ofer-
tar a manifestação consignada na mensagem eletrônica de 
28/08/2019, em que anui com o desconto da multa sobre o 
pagamento decorrente da aquisição dos bens, o que representa 
renúncia à eventual à interposição de recurso administrativo em 
face da presente imputação de penalidade.

DE 09/09/2019
CESSANDO, Gratificação Especial de Desempenho – 

G.E.D., de que trata o Art. 3º, da Lei Complementar nº 1.011/07, 
de 15 de junho de 2007, dos funcionários abaixo-relacionados, 
na seguinte conformidade:

Mat 16051, BLANCHE DE CASSIA AMORIM PEREIRA
(Decisão nº 7509/2019);
(Republicado por ter saído com incorreções);

DE 10/09/2019
EXONERANDO, nos termos da 1ª parte do item 2 do 

parágrafo 1º do artigo 58 da Lei Complementar nº 180, de 12 
de maio de 1978:

ANDRE EDUARDO SILVA, RG nº 21269991, matrícula nº 
28752, do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSES-
SOR ESPECIAL PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secre-
taria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado 
no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o 
artigo 68 da Resolução 776/96, a partir de 09/09/2019.

(Decisão nº7559/2019);
PAULO CESAR NASCIMENTO, RG nº 16408010, matrícula nº 

28579, do cargo que vem exercendo, em comissão, de AGENTE 
DE SEGURANÇA PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secre-
taria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado 
no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o 
artigo 68 da Resolução 776/96.

(Decisão nº7560/2019);
SUELI APARECIDA DE FREITAS, RG nº 5376397X, matrí-

cula nº 24585, do cargo que vem exercendo, em comissão, de 
ASSESSOR PARLAMENTAR I, do SQC-I do Quadro da Secretaria 
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no 
Anexo II, da Lei Complementar nº 1263/2011.

(Decisão nº7561/2019);
TATIANA TEIXEIRA ZANATA, RG nº 347695395, matrícula 

nº 26254, do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSES-
SOR ESPECIAL DE GABINETE, do SQC-I do Quadro da Secretaria 
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no 
Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o 
artigo 68 da Resolução 776/96.

(Decisão nº7562/2019);
WALDYR RIBEIRO FILHO, RG nº 63954151, matrícula nº 

28844, do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSIS-
TENTE PARLAMENTAR VII, do SQC-I do Quadro da Secretaria 
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado 
no Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011, a partir de 
11/09/2019.

(Decisão nº7563/2019);

NOMEANDO, nos termos do inciso I do artigo 20 da Lei 
Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978:

ANTONIA MELLO LEVY, RG nº 355030408, para exercer, em 
comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR VII, do SQC-I 
do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), 
com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Complementar 
nº 1136/2011, em vaga decorrente da exoneração de PAULO 
CESAR BALDAN, ficando exonerado do cargo de ASSISTENTE 
ESPECIAL PARLAMENTAR na data de sua posse.

(Decisão nº7564/2019);
DANILO PEREIRA RODRIGUES DE OLIVEIRA, RG nº 

48546832, para exercer, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO 
ESPECIAL PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria 
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no 
Anexo IX - Escala de Classes e Vencimento - de que trata o arti-
go 68 da Resolução Nº 776/96, em vaga decorrente da exone-
ração de HELIO BORGES MARTINS, ficando exonerado do cargo 
de ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR na data de sua posse.

(Decisão nº7565/2019);
MOANA REIMANN KOJIN, RG nº 456802307, para exer-

cer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR VII, 
do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011, em vaga decorrente da exoneração de 
NELSON MATIAS PEREIRA, ficando exonerado do cargo de 
ASSISTENTE ESPECIAL PARLAMENTAR na data de sua posse.

(Decisão nº7566/2019);

CESSANDO, Gratificação Especial de Desempenho – 
G.E.D., de que trata o Art. 3º, da Lei Complementar nº 1.011/07, 
de 15 de junho de 2007, dos funcionários abaixo-relacionados, 
na seguinte conformidade:

Mat 24604, DANIEL ALVES DA ROCHA
(Decisão nº 7546/2019);
Mat 24621, JACKSON DE OLIVEIRA
(Decisão nº 7547/2019);
Mat 12123, SILVANO GIL DE ALMEIDA
(Decisão nº 7548/2019);
Mat 29280, WAGNA MARIA CARNEIRO DOS SANTOS 

ALVES
(Decisão nº 7549/2019);
Mat 28666, BRUNO ANDRE FERREIRA COSTA DE JESUS
(Decisão nº 7550/2019);
Mat 15406, GLAUCIO MARQUES DA SILVA
(Decisão nº 7551/2019);
Mat 22493, GUILHERME NAGATA
(Decisão nº 7552/2019);
Mat 24610, CRISTIANO DARIO SANTANA DE LIMA, a partir 

de 06/09/2019
(Decisão nº 7567/2019);
ATRIBUINDO, Gratificação Especial de Desempenho – 

G.E.D., de que trata o Art. 3º, da Lei Complementar nº 1.011/07, 
de 15 de junho de 2007, para os funcionários abaixo-relaciona-
dos, na seguinte conformidade:

Mat 17948, LEONARDO DAVID QUINTILIANO, GED Nível I
(Decisão nº 7553/2019);
Mat 15406, GLAUCIO MARQUES DA SILVA, GED Nível IX
Mat 22493, GUILHERME NAGATA, GED Nível IV
(Decisão nº 7554/2019);
Mat 24604, DANIEL ALVES DA ROCHA, GED Nível V
Mat 24621, JACKSON DE OLIVEIRA, GED Nível IV
Mat 12123, SILVANO GIL DE ALMEIDA, GED Nível IV
(Decisão nº 7555/2019);
Mat 28617, CHRISTIANO OSORIO, GED Nível IX
Mat 28609, LUCAS MARQUES GILLET, GED Nível IX
(Decisão nº 7556/2019);
Mat 29280, WAGNA MARIA CARNEIRO DOS SANTOS 

ALVES, GED Nível I
(Decisão nº 7557/2019);
PROCESSO RG Nº 6321/2006
Interessado: Serviço de Suporte e Conferência
Assunto: Alteração de Grade de Substituição do Serviço de 

Suporte e Conferência
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições, à vista de tudo quanto 
consta do presente processo, que cuida do assunto acima epi-
grafado, DECIDE APROVAR, para os fins do disposto do artigo 
43 do Ato nº 30/10, da Mesa, a solicitação formulada pelo Sr. 
Diretor do Departamento Parlamentar, de alteração da grade de 
substituição do cargo de Coordenador de Serviço, a partir de 23 
de agosto de 2019.

Serviço de Suporte e Conferência
Cargo: Coordenador de Serviço
Titular: RANDY NARUMOTO, RG. 360772900
1º Substituta: SIMONE DE SOUZA PEREIRA, RG. 235580351
2º Substituto: VAGO
(Decisão nº 7558/2019);
PROCESSO Nº 5415/2019
Interessada: GILBERTO ANTONIO CARACANHA (mat. 

27222)
Assunto: Solicitação de afastamento de servidor para 

participação de reunião da “TV Câmara dos Deputados”, em 
Brasília, dia 11/09/2019

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições e examinando a matéria tra-
tada no presente expediente, com fundamento no artigo 68 da 
Lei nº 10.261/68, DECIDE AUTORIZAR o pedido formulado pelo 

 Atos Administrativos
 ATO DA MESA Nº 32, DE 10/09/2019
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO a necessidade de normatizar a utilização 
e condução de veículos oficiais, RESOLVE:

Artigo 1º - Os veículos oficiais serão conduzidos por depu-
tados ou servidores públicos integrantes do Quadro de Servi-
dores da Assembleia Legislativa - QSAL, bem como por Policial 
Militar destacado pela Assessoria Policial Militar para prestar 
serviços ao Poder Legislativo, todos devidamente credenciados 
pelo Departamento de Serviços Gerais.

Artigo 2º - O pedido de autorização para condução dos veí-
culos oficiais da Frota desta Assembleia Legislativa deverá ser 
feito por meio de Ofício encaminhado pela unidade solicitante e 
protocolizada no Departamento de Serviços Gerais.

§1º – Os órgãos administrativos e parlamentares deverão 
encaminhar a identificação dos servidores autorizados para a 
condução de veículos das respectivas unidades administrativas, 
juntamente com a cópia da Carteira Nacional de Habilitação.

§2º - O Departamento de Serviços Gerais disponibilizará 
aos condutores autorizados uma ficha de cadastro, na qual 
constarão os dados pessoais dos indicados.

§3º - A Secretaria Geral de Administração estabelecerá a 
distribuição dos veículos oficiais que compõem a Frota entre os 
órgãos administrativos e parlamentares.

Artigo 3º - O inciso XII do §1º do artigo 5º do Ato nº 30, 
de 23 de dezembro de 2010, passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Artigo 5º ....
...
§1º...
...
XII - Os servidores nomeados para cargo de provimento em 

caráter efetivo, de qualquer idade, e para quaisquer cargos de 
provimento em comissão que tenham 60 anos de idade ou mais 
deverão apresentar os resultados dos

seguintes exames laboratoriais, com validade de 90 dias 
(formulário de requisição disponível na Divisão de Saúde e 
Assistência ao Servidor):” (NR)

Artigo 4º - Os casos omissos relacionados com a norma-
tização das atividades que envolvem a Divisão de Transportes, 
inclusive procedimentos para utilização da frota, serão definidos 
por ato administrativo da Secretaria Geral de Administração.

Artigo 5º - Revogam-se as disposições em contrário, espe-
cialmente o Ato nº 13, de 17 de agosto de 2006; o Ato nº 13, de 
28 de maio de 2001; o §4º do artigo 1º, os §§ 4º, 6º e 9º do arti-
go 5º e o artigo 158, do Ato nº 30, de 23 de dezembro de 2010; 
o inciso V do artigo 58 do Título I do Livro I do Anexo I do Ato 
nº 11, de 16 de abril de 2019, assim como os artigos 162, 163, 
164, 165, §§ 2º a 4º, 166, 167, 168, 169, 170, 178, 180, §§ 1º e 
2º do art. 182, 183, 189, 190, 191 e 192 do Título III do Livro II 
do Anexo II do Ato nº 11, de 16 de abril de 2019.

Artigo 6º - Este Ato entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ATO DA MESA Nº 33, DE 10/09/2019
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a distri-
buição de vagas do cargo de Auxiliar Legislativo, RESOLVE:

Artigo 1º – Todos os cargos de Auxiliar Legislativo ficam 
distribuídos na seguinte conformidade:

I – 14 (catorze) na Presidência;
II – 8 (oito) na 1ª Secretaria;
III – 8 (oito) na 2ª Secretaria;
IV – 1 (um) na ex-Presidência;
V – 1 (um) na ex-1ª Secretaria;
VI – 1 (um) na ex-2ª Secretaria;
VII – 1 (um) na 1ª Vice-Presidência;
VIII – 1 (um) na 2ª Vice-Presidência;
IX – 1 (um) na 3ª Vice-Presidência;
X – 1 (um) na 4ª Vice-Presidência;
XI – 1 (um) na 3ª Secretaria;
XII – 1 (um) na 4ª Secretaria;
XIII – 1 (um) na Liderança do Governo;
XIV – 1 (um) na Liderança da Minoria;
XV – 1 (um) na Secretaria Geral de Administração;
XVI – 1 (um) na Secretaria Geral Parlamentar;
XVII – 1 (um) na Procuradoria;
XVIII – 1 (um) no Departamento de Comunicação;
XIX – 2 (dois) em cada um dos Gabinetes Parlamentares;
§1º – À exceção dos servidores ocupantes do cargo de 

Auxiliar Legislativo lotados nos termos dos incisos deste artigo, 
os demais ocupantes do mesmo cargo serão distribuídos no 
gabinete da 2ª Secretaria.

§2º – As nomeações para os cargos mencionados nos 
incisos e no §1º deste artigo serão necessariamente realizadas 
mediante indicação dos respectivos titulares.

Artigo 2º – O Anexo Único do Ato nº. 8, de 20 de março de 
2019, passa a viger com a seguinte redação:

“Gabinete de Liderança – Estrutura Administrativa Fator
A estrutura administrativa de Gabinete das Lideranças será 

o resultado da multiplicação do Fator pelo número de deputa-
dos de cada bancada.

Assessor Especial I – 0,11235
Assessor Especial Parlamentar – 0,6249
Assessor Técnico de Gabinete – 0,3672
Servidores de outros Órgãos, afastados sem prejuízo de 

vencimentos – 0,50000
Vaga Comum – 0,50000
Gabinete de Liderança - Estrutura Fixa
Auxiliar Legislativo – 01 por Gabinete de Liderança
Assistente Legislativo Administrativo – 01 por Gabinete de 

Liderança
Assessor Chefe de Gabinete de Liderança – 01 por Gabine-

te de Liderança”.
Artigo 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publi-

cação.

DECISÕES DA MESA
DE 20/08/2019
PROTOCOLADO RG Nº 5139/19
Interessada: Deputada Erica Malunguinho
Assunto: Autorização de afastamento para viagem da servi-

dora JULIANA GONÇALVES DOS SANTOS, mat. 28.766, a Recife 
- PE, de 26/08 a 02/09/2019.

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições e examinando a matéria 
tratada no presente expediente, com fundamento no artigo 68 
da Lei nº 10.261/68, DECIDE AUTORIZAR, o afastamento da 
servidora JULIANA GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula 28.766, 
funcionária em comissão lotada no Gabinete da Deputada 
Erica Malunguinho, para representá-la no período de 26/08 a 
02/09/2019 em viagem a Recife – PE, com a finalidade de par-
ticipar do evento “Ocupa Política” – encontro político nacional 
de Mandatas, sem prejuízo dos seus vencimentos e das demais 
vantagens do cargo, cujas despesas correrão por conta da verba 
de gabinete.

(Decisão nº 7224/2019);

DE 02/09/2019
DECIDE BAIXAR, a presente Decisão a fim de DECLA-

RAR que na Decisão nº 3213/2019, da Mesa, publicada em 
28/03/2019, a exoneração de PEDRO ANTONIO PEREIRA, RG nº 
132195719, deve ser considerada a partir de 27/03/2019.

(Decisão nº 7423/2019);
(Republicado por ter saído com incorreções);

do Estado de São Paulo, solicitando que sejam remetidas a esta 
Comissão cópia de suas decisões, tão logo sejam proferidas, 
caso as contas da Fundação Padre Anchieta relativas ao exer-
cício de 2014 sejam rejeitadas ou aprovadas com ressalvas, a 
fim de que este colegiado promova o desarquivamento deste 
processo, junte a ele os documentos recebidos, os avalie e tome 
as devidas providências.

9 - Processo 6242/2015 - IAMSPE - Proposta orçamentária 
relativa aos exercícios de 2013,2014 e 2015, em atendimento 
ao artigo 5º da Lei 4595/1985, pelo Instituto de Assistência 
Médica ao Servidor Público Estadual-IAMSPE. - Deputado 
Carlão Pignatari - que toma conhecimento das mencionadas 
propostas orçamentárias, referentes aos exercícios de 2013 a 
2015 (enviadas intempestivamente), devendo esta Comissão 
dar ciência desta manifestação ao IAMSPE, após o que, propõe 
o arquivamento deste Processo RGL 6242, de 2015.

10 - Processo 6344/2015 - SUCEN - Proposta orçamentária 
relativa aos exercícios de 2003,2004,2005,2006,2007,2008,2009
,2010,2011,2012,2013 e 2014 e 2015, em atendimento ao artigo 
5º da Lei 4595/1985, pela Superintendência de Controle de Ende-
mias-SUCEN. - Deputado Jorge Caruso - que toma conhecimento 
das propostas orçamentárias da SUCEN relativas aos exercícios 
de 2003 a 2015 (enviadas intempestivamente), propondo, além 
do arquivamento do Processo RGL n.° 6344, de 2015, que esta 
Comissão dê ciência desta manifestação à SUCEN.

11 - Processo 7507/2015 - HCFMUSP - Relatório da Admi-
nistração e demais documentações relativas aos exercícios de 
2011, 2012, 2013 e 2014, em atendimento ao artigo 3º da Lei 
4595/1985, pelo Hospital das Clínicas da Faculdade de Medi-
cina da USP (HCFMUSP). - Deputado Agente Federal Danilo 
Balas - que, por ora, toma conhecimento da documentação e 
das informações contidas no Processo RGL nº 7507, de 2015, as 
quais satisfazem as exigências formais contidas no artigo 3º da 
Lei 4.595/1985, e recomenda o arquivamento dos autos. Antes, 
no entanto, propõe o envio de ofício ao Tribunal de Contas do 
Estado, solicitando que remeta a esta Comissão cópia de suas 
decisões, caso as contas do Hospital das Clínicas da Faculdade 
de Medicina da USP - HCFMUSP relativas aos exercícios de 
2013 e 2014 sejam rejeitadas ou aprovadas com ressalvas, 
a fim de que o colegiado promova o desarquivamento deste 
processo, promova a juntada e à avaliação dos documentos 
recebidos e adote as devidas providências.

12 - Processo 7508/2015 - HCFMUSP - Proposta orçamen-
tária relativas aos exercícios de 2002 a 2016, em atendimento 
ao artigo 5º da Lei 4595/1985, pelo Hospital das Clínicas da 
Faculdade de Medicina da USP (HCFMUSP). - Deputado Jorge 
Caruso - que, tendo-se em vista que tal documentação chegou 
a esta Comissão apenas em outubro/2015, toma conhecimen-
to das mencionadas propostas orçamentárias, referente aos 
exercícios de 2002 a 2015 (enviadas intempestivamente) e de 
2016, devendo esta Comissão dar ciência desta manifestação 
ao HCFMUSP. Por fim, propõe o arquivamento deste Processo 
RGL n° 7508, de 2015.

13 - Processo 7976/2015 - FAPESP - Proposta orçamentária 
relativa ao exercício de 2016, em atendimento ao artigo 5º da 
Lei 4595/1985, pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de São Paulo - FAPESP - Deputado Jorge Caruso - que toma 
conhecimento da documentação apresentada pela FAPESP, 
relativa ao exercício de 2016, devendo esta Comissão dar-lhe 
ciência desta manifestação, propondo o arquivamento deste 
Processo RGL n° 7976, de 2015.

14 - Processo 2318/2016 - EMPRESA METROPOLITANA DE 
ÁGUAS E ENERGIA S.A. - Relatório da Administração e demais 
documentações relativas ao exercício de 2015, em atendimento 
ao artigo 3º da Lei 4595/1985, pela EMAE - Empresa Metro-
politana de Águas e Energia S.A. - Deputado Jorge Caruso 
- que, por ora, toma conhecimento da documentação e das 
informações contidas no Processo RGL n° 2318, de 2016, as 
quais satisfazem as exigências formais contidas no artigo 3° 
da Lei n° 4595/1985. E, antes de propor o arquivamento dos 
autos, solicita o envio de ofício ao Tribunal de Contas do Estado, 
requerendo que seja remetida a esta Comissão cópia de suas 
decisões, caso as contas da EMAE, relativas ao exercício de 
2015, sejam rejeitadas ou aprovadas com ressalvas, a fim de 
que o colegiado promova o desarquivamento deste Processo, 
proceda à juntada e à avaliação dos documentos recebidos, e 
adote as devidas providências.

15 - Processo 2878/2016 - EMPRESA PAULISTA DE PLANE-
JAMENTO METROPOLITANO S.A. - Relatório da Administração e 
demais documentação relativa ao exercício de 2015, em atendi-
mento ao artigo 3º da Lei 4595/1985, pela EMPLASA-Empresa 
Paulista de Planejamento Metropolitano S.A. - Deputado Jorge 
Caruso - que, por ora, toma conhecimento da documentação e 
das informações contidas no Processo RGL nº 2878, de 2016, as 
quais satisfazem as exigências formais contidas no artigo 3º da 
Lei nº 4.595, de 1985, e recomenda o arquivamento do proces-
so. Antes, porém, propõe o envio de ofício ao Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo, solicitando que sejam remetidas a esta 
Comissão cópia de suas decisões, tão logo sejam proferidas, 
no âmbito do Processo n.º 3618/026/15, caso as contas da 
EMPLASA sejam rejeitadas ou aprovadas com ressalvas, a fim 
de que este Colegiado promova o desarquivamento deste pro-
cesso, junte a ele os documentos recebidos, os avalie e tome as 
devidas providências.

16 - Processo 4709/2016 - FUNDAÇÃO PARA O DESENVOL-
VIMENTO DA EDUCAÇÃO- FDE - Proposta orçamentária relativa 
aos exercícios de 2016 e 2017, em atendimento ao artigo 5º 
da Lei 4595/1985, pela Fundação para o Desenvolvimento 
da Educação - FDE. - Deputado Wellington Moura - que toma 
conhecimento das propostas orçamentárias da FDE - Fundação 
para o Desenvolvimento da Educação, relativas aos exercícios 
de 2016 e 2017 e propõe o arquivamento do Processo RGL n.° 
4709, de 2016.

Para deliberação:
Item 17 - Requerimento do Senhor Deputado Paulo Fiorilo 

- Requer, nos termos do artigo 13, parágrafo 1º, item 3 da Cons-
tituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 31, 
inciso V do Regimento Interno, o CONVITE ao Diretor-Presidente 
da DERSA, Senhor Milton Roberto Persoli, para prestar à Comis-
são informações detalhadas sobre a situação da empresa, no 
que compete à regularidade, eficiência e eficácia da mesma no 
cumprimento de seus objetivos institucionais.

Item 18 - Requerimento do Senhor Deputado Paulo Fio-
rilo - Requer, nos termos regimentais, o CONVITE à Senhora 
Karisa Maia Ribeiro, especialista e gestora em transportes do 
BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento , para prestar 
informações a esta Comissão, a partir do trabalho desenvol-
vido pelo BID, sobre a situação do trecho Norte do Rodoanel, 
obra em andamento no estado de São Paulo que já consumiu 
R$ 10,03 bilhões. As obras contam com recursos do Banco 
Interamericano de Desenvolvimento, da União e do governo do 
estado de São Paulo.

Item 19 - Requerimento do Senhor Deputado Rodrigo 
Moraes - Requer, nos termos do item 11, do parágrafo 1º, do 
artigo 13 da Constituição do Estado de São Paulo, combinado 
com o artigo 31, inciso VII, do Regimento Interno, o convite ao 
Senhor Christian Gebara, Presidente da operadora Vivo, para 
prestar informações a esta

Comissão, no que se refere à qualidade da prestação de 
serviços, especialmente no município de Ilha Comprida, confor-
me noticiado amplamente na imprensa.

Item 20 - Requerimento do Senhor Deputado Emídio de 
Souza - Requer, nos termos do item 3, do parágrafo 1º, do 
artigo 13 da Constituição do Estado, a convocação do Senhor 
Vahan Agopyan, Reitor da Universidade de São Paulo, com o 
objetivo de prestar à Comissão informações sobre o Hospi-
tal Universitário da USP, em especial sobre a destinação dos 
recursos adicionais liberados por esta Assembleia Legislativa 
no exercício de 2018 e no presente exercício de 2019, além 
do programa da reitoria para contratação de pessoal e efetiva 
reabertura plena do HU ao público.


